
Centro Servizi per le Strumentazioni 
Scientifiche di Ateneo (CSA) 

 Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino, 155 

30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
 

1 
 

Decreto del Presidente CSA 
 
Oggetto: Autorizzazione all'espletamento di una Trattativa Diretta, per l’acquisto di strumentazione 

per creazione nodo NUTANIX  

CIG: 8492708459 – CUP F71I18000050001 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. b) del Dlgs 50/2016 e s.m.i; 

CONSIDERATO  art. 1 c. 5 -bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. 
n. 49591 del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore 
il 19/02/2019 e con circolare n. 1/2020 prot. 4026 del 21/01/2020; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 
12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 151 del 23.12.1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 
11/04/2019; 

VISTO l’art. 4 del Decreto-legge 29/10/2019 n. 126 modificato dalla Legge 20/12/2019 n. 159;  
VISTA la circolare n. 1/2020 Prot. n. 4026 del 21/01/2020 del Direttore Generale in merito alle 

semplificazioni per acquisti di beni e servizi destinati all’attività di ricerca;  

VISTA la Delibera n. 191/2017 del Consiglio di Amministrazione del 15 dicembre 2017 con la quale 
veniva definita la convenzione “Patto per Venezia” con I.U.A.V. e Comune di Venezia; 

VISTO  l’accordo di programma sottoscritto dall’Ateneo con il Comune di Venezia e IUAV per la 
costituzione di un centro di ricerca per lo sviluppo di nuove tecnologie per la conservazione 
ed il recupero dei beni culturali di Venezia (Rep. N. 2133/2018 Prot. N. 39025 del 
05/07/2018); 

VISTO l’atto aggiuntivo al suddetto accordo di programma, tra l’Ateneo, il Comune di Venezia e 
IUAV volto a specificare ed integrare le modalità di utilizzo delle attrezzature scientifiche che 
saranno acquisite con il Patto per Venezia (accordo aggiuntivo in vigore dal 8.01.2019); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Area Ricerca – Ufficio Promozione 
dell’Innovazione e del Know How, Rep. n. 267/2019 - Prot. n. 5535 del 31/01/2019, relativa 
all’iscrizione a bilancio del Centro Strumentazioni di Ateneo del finanziamento di euro 
1.900.000,00 relativo alla convenzione Patto per Venezia e finalizzato all’acquisizione di 
strumentazione scientifica funzionale alla realizzazione degli accordi oggetto della 
convenzione medesima; 

https://www.anticorruzione.it/


Centro Servizi per le Strumentazioni 
Scientifiche di Ateneo (CSA) 

 Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino, 155 

30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

  

2 
 

VISTA  la delibera del CdA n. 127 del 5/10/2018 di autorizzazione all’espletamento di una prima 
procedura aperta soprasoglia comunitaria ai sensi dell'Art, 60 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  per l’acquisto di strumentazione scientifica nell’ambito del Patto per Venezia per un 
importo complessivo stimato a base d'asta in euro 1.030.631,87+IVA per il bando n. 1, Lotti 
n. 1; 2; 3; 4a; 4b; 5 e 6 da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; riferimenti: bando di 
gara n. 69.220-2019-IT del 13/02/2019; aggiudicazione con DDG del 446 prot. 30645 del 
30/05/2019; 

VISTA la Delibera CdA n. 92/2019 del 12/07/2019 con cui è stata autorizzato l’espletamento di una 
seconda procedura aperta soprasoglia comunitaria ai sensi dell'Art, 60 comma 1 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. , per l’acquisto di strumentazione scientifica nell’ambito del Patto per 
Venezia per un importo complessivo stimato a base di euro 526.745,28+IVA con riferimento 
al  bando n. 2 Lotti n. 1, 2, 3 4, di seguito dettagliati, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:  

Bando n. 2 

● Lotto n. 1 Microscopio a Scansione di Sonda con relativo pc e software a corredo per un 
importo stimato di euro 260.391,10+IVA.  

● Lotto n. 2 Microscopio RAMAN Dispersivo e Microscopio da ricerca operante in luce 
trasmessa, campo chiaro e campo scuro a scansione di sonda - AFM per un importo 
stimato di euro 151.066,54+IVA. 

● Lotto n. 3 n. 2 droni e n. 2 telecamere ad essi annessi per un importo stimato di euro 
20.871,04+IVA.  

● Lotto n. 4 n. 3 WorkStation per un importo stimato di euro 94.416,60+IVA. 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 677/2019 Prot. n. 46165 del 05/08/2019 di autorizzazione 
all’avvio della procedura   aperta relativa al bando n. 2 del Patto per Venezia per i Lotti n. 1; 
2; 3; 4 per una spesa complessiva stimata in euro 526.745,28+IVA a valere sulla 
assegnazione al CSA del finanziamento “Patto per Venezia”; 

VISTO  il bando di gara n. GU/S S153 – 376579-2019-IT del: 09/08/2019;   

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1007/2019 prot. n. 72392 del 04/12/2019 di 
aggiudicazione della gara relativa al bando n. 2 del Patto per Venezia con riferimento dei 
lotti n. 1,2,3 per un importo complessivo di euro 405.745,84+IVA 

VERIFICATO che il lotto n. 4 del bando n. 2 di cui alle precedenti premesse non è stato aggiudicato in 
quanto l’unico partecipante offerente è stato escluso per non aver rispettato i requisiti minimi 
di fornitura descritti nel capitolato speciale - parte tecnica;  

VISTO  il decreto del Presidente CSA Prot 12459 del 24/02/2020 rep 15/2020 che ha autorizzato 
l’iscrizione di stanziamenti, che trovano copertura in correlati ricavi, derivanti da disponibilità 
di budget 2019 – U.A.A.SN.CIS.CSA – CIS.CSA.PATTOVENEZIA.IMM per un importo totale 
di euro 178.330,47  

VISTA la necessità di avviare una procedura di acquisto  di strumentazione per la creazione di un 
nodo NUTANIX con caratteristiche ben distinte, come da richiesta presentata dal prof. 
Marcello Pelillo e dal Dott. Sebastiano Vascon per conto del Centro ECLT-European Center 
for Living Technology, funzionale allo svolgimento di attività di ricerca per lo sviluppo di 
nuove tecnologie per la conservazione ed il recupero dei beni culturali di Venezia nell’ambito 
della convenzione del Patto per Venezia; 

https://www.unive.it/data/strutture/401400
https://www.unive.it/data/strutture/401400


Centro Servizi per le Strumentazioni 
Scientifiche di Ateneo (CSA) 

 Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino, 155 

30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

  

3 
 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione del CSA del 30/11/2020 che ha autorizzato l’acquisto di 
strumentazione per la creazione di un nodo NUTANIX per un importo stimato di 54.500,00 
euro + iva; 

 CONSIDERATO che per l’acquisto di strumentazione per la creazione di un nodo NUTANIX è stata eseguita 
un’indagine di mercato tra varie ditte specializzate nel settore; 

IDENTIFICATO nella società INFONET SOLUTION S.r.l. con sede legale in via Einaudi 23 – 35010 ZI Pieve 
di Curtarolo (PD) C.F. 02130990241 - P.I. 00149520280, Il fornitore della commessa in 
quanto società specializzata nella realizzazione di nodi NUTANIX e disponibile a proporre 
soluzioni calibrate alle specifiche esigenze del Centro;  

CONSTATATO  che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore indicato dall' l’art. 1 c.2 Lett. a) del D.L.  
del 16 luglio 2020, n. 76, modificato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 ossia per importi 
fino a 75.000 euro per servizi e forniture;  

ACQUISITO il Codice Identificativo di gara CIG 8492708459 per l’acquisto di strumentazione per 
creazione nodo NUTANIX per il CSA; 

DATO ATTO  che al progetto Patto per Venezia è stato assegnato CUP F71I18000050001; 

ACCERTATO che l’acquisto è inserito nella programmazione biennale 2019/2020 (approvata dal CdA del 
13/12/2019 e pubblicata nella pagina web di Ateneo https://www.unive.it/pag/20519/) 
aggiornata per l’anno 2020 con DDG n. 936 del 02/12/2020, con il seguente codice 
intervento CUI F80007720271202000028; 

VERIFICATO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata 

da Consip S.p.A. per il bene di cui necessita i Centro Servizi per le Strumentazioni 
Scientifiche di Ateneo (CSA); 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e, dato atto che sul Me.P.A. si può acquistare tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA), Trattativa Diretta (TD) o con Richiesta di Offerta (RDO); 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile 
unico del procedimento e del Presidente del Centro; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle linee 
guida ANAC e al regolamento di ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



Centro Servizi per le Strumentazioni 
Scientifiche di Ateneo (CSA) 

 Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino, 155 

30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

  

4 
 

VERIFICATA  la disponibilità di budget sul progetto CIS.CSA.PATTOVENEZIA.IMM finanziamento al CSA 
da convenzione Patto per Venezia; 

 
DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare l’espletamento di una trattativa diretta  ai sensi l’art. 36 co. 2 lett. b) del Dlgs 
50/2016 così come modificato   dall’art. 1 co. 5-bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
con la società INFONET SOLUTION S.r.l., con sede legale in via Einaudi 23 – 35010 ZI 
Pieve di Curtarolo (PD) C.F. 02130990241 - P.I. 00149520280, per l’acquisto di 
strumentazione per creazione nodo NUTANIX per un importo presunto di euro 54.500,00 al 
quale va aggiunta l’IVA a norma di legge. 

 
Art. 2 Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

● Oggetto del contratto: acquisto di strumentazione per creazione nodo NUTANIX; Termini 
di consegna: 30 giorni dalla stipula; 

● Pagamento 30 giorni data ricevimento fattura; 
● il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato dal 
fornitore.  

 
Art. 3 Di autorizzare la spesa di euro 66.490,00 (IVA compresa) che graverà sul budget del 

progetto CIS.CSA.PATTOVENEZIA.IMM voce dell’attivo A.A.01.02.03.05. – Beni e 
apparecchiature di natura informatica, esercizio finanziario 2020. 

 
Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 

quale responsabile del procedimento l’arch. Gian Antonio Manzoni. 
 
 

Il Presidente CIS/CSA 
prof. Paolo Pavan 

(firmato digitalmente) 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Direttore CIS 

Arch. Gian Antonio Manzoni 
(firmato digitalmente) 

 

  
 

 
 


		2020-12-11T10:04:07+0100
	IT
	Paolo Pavan




